

Đăk Lăk, ngày 03 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP
ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút,
tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ**

Thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Công văn số 2458/BNN-CTTN ngày 31/5/2018 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ (sau đây viết tắt là Nghị định số 140/2017/NĐ-CP), với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh (sau đây gọi chung là các cơ quan, đơn vị) trong việc thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của chính sách.

- Xây dựng, cụ thể hóa các nội dung công việc được quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh đảm bảo thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

- Thu hút và tuyển dụng được sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền cần được thực hiện sâu rộng, đầy đủ, kịp thời bằng nhiều hình thức; gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực, phối hợp của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai thi hành Nghị định.

- Việc phát hiện, tuyển dụng, áp dụng các chế độ, chính sách sau khi được tuyển dụng đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ phải đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, cạnh tranh.

- Các cơ quan, đơn vị cần đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả trong việc triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP:

- Hình thức thực hiện: Đăng tải nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đăk Lăk; Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; quán triệt, phổ biến tại Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh...

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư Pháp; Văn phòng UBND tỉnh; Báo Đăk Lăk; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2020.

2. Rà soát, xác định nhu cầu vị trí việc làm cần thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ:

- Hình thức thực hiện: Hàng năm, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc được cơ quan có thẩm quyền giao, đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP cho năm sau (Báo cáo thể hiện rõ các nội dung: Chỉ tiêu biên chế được giao; số lượng chỉ tiêu biên chế hiện có; vị trí việc làm cần tuyển; số lượng biên chế cần thu hút; tiêu chuẩn, yêu cầu trình độ, chuyên ngành đào tạo và yêu cầu khác, trách nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan...).

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/12 hàng năm.

3. Phát hiện, tổng hợp, lập danh sách những sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP:

- Đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học trong nước:

+ Hình thức thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh theo dõi, phát hiện, lập danh sách những sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, những cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học trong và ngoài tỉnh đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, gửi về Sở Nội vụ để chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, rà soát các tiêu chuẩn, xem xét dựa vào diện áp dụng chính sách.

- + Thời gian thực hiện: Trước 31/12 hàng năm.
- Đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học ở nước ngoài:

+ Hình thức thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, phát hiện, lập danh sách sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học ở nước ngoài đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, đưa vào diện áp dụng chính sách.

- + Thời gian thực hiện: Trước 31/12 hàng năm.

4. Hàng năm, xây dựng kế hoạch xét tuyển công chức, viên chức đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP:

- Hình thức thực hiện: Trên cơ sở kết quả tổng hợp nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; danh sách những sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn, hàng năm xây dựng kế hoạch xét tuyển công chức, viên chức đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/3 hàng năm.

5. Thực hiện việc tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng các tiêu chuẩn quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP theo kế hoạch xét tuyển được phê duyệt:

- Hình thức thực hiện: Tuyển dụng thông qua xét tuyển, trong đó nội dung xét tuyển, trình tự, thủ tục tuyển dụng được thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 9, Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch xét tuyển công chức, viên chức đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tỉnh Đăk Lăk hàng năm được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

6. Áp dụng chính sách đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng các tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP sau khi tuyển dụng:

- Hình thức thực hiện:
- + Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện các chế độ, chính sách về tập sự, bổ nhiệm ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức, xếp lương

tương ứng với trình độ đào tạo sau khi kết thúc thời gian tập sự, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được tuyển dụng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và ngoại ngữ nhằm đáp ứng tốt yêu cầu trong lĩnh vực công tác; tạo mọi điều kiện, môi trường làm việc thuận lợi để sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được tuyển dụng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

+ Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được tuyển dụng có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức, viên chức và không ngừng rèn luyện, học tập, nghiên cứu cập nhật, nâng cao kiến thức chuyên môn, kinh nghiệm công tác, quản lý, năng lực nghiên cứu khoa học.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện chính sách thu hút, đào tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được bố trí từ kinh phí ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, kinh phí của cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng công chức, viên chức, kinh phí tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh (nếu có).

2. Huy động các nguồn lực theo quy định của pháp luật để thực hiện chính sách, thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; định kỳ hàng năm gửi báo cáo nhu cầu tuyển dụng và danh sách sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ phát hiện được về Sở Nội vụ (trước ngày 31/12) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ được tuyển dụng theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, đảm bảo đúng việc, đúng người, đúng trình độ chuyên môn; thực hiện các chế độ, chính sách đãi ngộ đối với cán bộ được tuyển dụng theo quy định.

2. Sở Nội vụ:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc đăng ký nhu cầu tuyển dụng, thẩm định nhu cầu tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh triển khai thực hiện

Kế hoạch này theo nội dung và thời gian đã đề ra; tham mưu cho UBND tỉnh đánh giá sơ kết, tổng kết, hàng năm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, báo cáo Bộ Nội vụ và Chủ tịch UBND tỉnh.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; các chính sách áp dụng đối với người sau khi được tuyển dụng.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và công bố kết quả tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ công khai trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, phát hiện, lập danh sách sinh viên tốt nghiệp xuất sắc và cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học ở nước ngoài và trong nước đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, đưa vào diện áp dụng chính sách theo quy định.

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, phát hiện, lập danh sách sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tại các cơ sở giáo dục đại học ở nước ngoài đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí và thực hiện quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng: KT, NC, KGVX, NN&MT, HCTC;
- Lưu: VT, TH (nk-10b).

CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Nghị